Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar indícios de
aplicação incorreta dos recursos e de manipulação na gestão de fundos de
previdência complementar de funcionários de estatais e servidores
públicos, ocorridas entre 2003 e 2015, e que causaram prejuízos vultosos
aos seus participantes.

REQUERIMENTO N°  , DE 2016

(Do Sr. Marcus Vicente)

Requer que sejam encaminhados a esta
Comissão Parlamentar de Inquérito,
documentos relativos aos aportes realizados
pelo FIP OAS em empreendimentos
imobiliários entre os anos de 2003 e 2015.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no § 3o, do art. 58, da
Constituição Federal – CF, sejam encaminhados a esta Comissão Parlamentar
de Inquérito, documentos relativos aos aportes realizados pelo FIP OAS em
empreendimentos imobiliários entre os anos de 2003 e 2015

JUSTIFICATIVA

Chegou ao conhecimento desta CPI que o FIP OAS pode ter realizado
aportes no Condomínio do Edifício Solaris, na cidade de Guarujá, no Estado de
São Paulo.

Neste empreendimento está localizado um apartamento triplex que
estaria destinado ao ex-presidente Luís Inácio Lula da Silva.

Tal unidade foi totalmente reformada e equipada pela OAS
Empreendimentos S/A, que é cotista, ao lado do FUNCEF, do FIP OAS.

O período de aportes no FIP OAS coincide com a construção do
condomínio Solaris e com a reforma e equipamento do triplex que seria
destinado ao ex-presidente da República.

Além do Condomínio Solaris, a OAS Empreendimentos S/A assumiu

outros condomínios igualmente fracassados de iniciativa da Cooperativa
Bancoop.

Este requerimento tem a finalidade de esclarecer se o FIP OAS se utilizou
de recursos da FUNCEF para construir o condomínio Solaris e para reformar e
equipar, com dinheiro do referido Fundo de Pensão, o triplex que seria destinado
ao ex-presidente Lula.

Em vista do exposto, solicitamos aos nossos pares o apoiamento
necessário para aprovarmos o presente requerimento.

Sala das Comissões, em 22 de março de 2016.

_____________________
Marcus Vicente

Deputado Federal (PP-ES)